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MAT.:Responde observaciones
realizadas por |[a Comisién
Interinstitucional de Supervision
de Centros {€ISC RPA)} al Centro
de Régimen Cerrado {CRC) ¥
Centro de Internacion Provisoria
{CIP) de la regién de Los Lagos,
correspondiente al segundo
semestre de 2022,

SANTIAGO, a 3 FEB m

A: JAIME GAJARDO FALCON
SUBSECRETARIO DE JUSTICIA
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

DE: RACHID ALAY BERENGUELA
DIRECTOR (S) NACIONAL
SERVICIO NACIONAL DE MENORES

Junto con saludar cordiaimente, por el presente remito a usted respuesta &
observaciones de la Comisién Interinstitucional de Supervision de Centros (CISC),
realizada durante su visita al Centro de Régimen Cerrado{CRC) y Centro de Internacidn

Provisoria {CIP) dei Centro CIP CRC de La Region de Los Lagos, correspondiente al
sequndo semeastre del afio 2022,

Sin otro particuiar, se despide atentamente de usted,

RACHIDALAY BERENGUELA
DIRECTOR(S) NACIONAL

SERVICIO NACTONAL DE MENORES

stsﬂo{ f%
Ditribecion

Destinataric,
- Archive DINAC _
- Divisidn de Relnsercidn Sociat, Ministeric de Justicia y Derechos Humangs.

- Jefatura D12
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RESPUESTA A QBSERVACIONES REALIZADAS POR COMISION
INTERINSTITUCIONAL DE SUPERVISION DE CENTROS PRIVATIVOS DE
LIBERTAD
REGION LOS LAGOS
SEGUNDQO SEMESTRE 2022

En cada factor hay que incorporar las observaciones gue se realizan en el apartado “aspectos
negativos a destacar”. Sin perjuicio de o anterior, sl se realiza aiguna observacidn en otro
apartado, esta se incluye.

Observacidn relativa a:

Punte 11: "Aun se estd a [a espera dei traslado del centro a las nuevas dependencias
que deben ser habilitadas y squipadas, y que se espera se reparen ias fallas de
estruciura”

Respuesta: Traslado a nueve centro entre 2023-2024, actualmente se encuentran en suspension
los procesos de habilitacion y equipamiente por reparaciones que deben realizarse para su
adecuado uso y funcionamiento.

Punto 12: “Seciatizar orientacién formal sobre criterios de distribucidn y segmentacion
para poblacidn CIP- CRC en general y poblaciones especiales comoe mujeres,
transgénerc”

Respuesta: En cuanto a criterios de distribucion y segregacion, existe protocole del mismo {se
adjunta), el cual tiene por objetivo realzar una evaluacidn oportuna que oriente la segregacion de
los jdvenes al momento de su ingreso al centro. Por su parte en cuanto a segregacién de
poblaciones especiates {mujeres o identidad de género) se trabajara en protocolos durante ef afio
2023.

£ 2: PER ' ]
Observacion relativa a:

Punto 5: “Dos cargos can titulares en procedimientos sumarios que se gncusntran sin
reponar”

Respuesta: Actualmente se encuentran procedimientos sumarios inconciusos, sin embargo, se
ha generado instancia de concurso para reemplazo. e acuerdo 2 ello, un cargo ya se encuentra
cubierto, el otro esta en proceso de entrevista técnica.

“Ante Ia situaciéon de traslado a nuevas dependencias, analizar efectes al clima
organizacional por distanciz y medios de movilizacion”

Respuesta: Ante esta situacion se han recogido fas inquietudes de los funcionarios relacionadas
con el traslado y movilizacion, de acuerdo e ello esto se evaluard en el momento Gue se Concrets
el respective cambio de centro.

Punto 6: “Revisar, actualizar, mantener informado al personal respecto de las
instrucciones, indicaciones y procedimientos para TELETRABAIG y PLAN DE
REINCORPORACION AL TRABAJC PRESENCIAL v disponer del respaldo correspondiente,
a través del acto administrativo que proceda, para justificar ausentismos, por
teletrabajo. Se cuenta con Memorandum 656 del 24-06-2022 y Res. Ex. 1804 del 14-10~
20232 que aprueba Plan de Reincorporacion al trabajo presencial.

Respuesta: en virtud de altima resolucién de fecha 14 de octubre de 2022, a contar del 01 de
diciembre se termina flexibilidad horaria para los funcionarios administratives, asi como tambien
el 31 de diclembre termina modalidad de trabajo remoto para personas en grupos de riesgo, poy
tanto, durante el 2023 se gontara con iz totalidad de jos furcionarios de manera presencial.
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“Reatizar Capacitacién ai personal en materias de Género”

Respuesta: esta se gestionard para el afio entrante en virtud de acuerde tomada en mesa de
génera del sector justicia,

. U . .
Obsearvacidn relativa a;

Punto B:” El Centro carece de areas verdes, espacios techados para recreacibn, se
presentan malas condiciones de ventilacién, asi coma baja entrada de luz natural en las
habitaciones”

Respuesta; Debido & infraestruttura, ¥ con ef finalidad de generar mas espacios de recreacion,
en reuniones gde equipo se acuerda trasiadar maquinas de ejercicio a espacio abierte (Carcha de
cemento), ademas durante el periodo de verano, en ese mismo espacio se encuentra habiiitada la
piscing, lo tual ie genera un espacio de distraccion a lo jovenes.

Punto 9: “Se recomienda trabajar en el mejoram’ienin de las condiciones deé ventilacién,
en espera del trasiado a las nuevas instalaciones, que seguin jo comentado y sobre ia
base de las probiemas técnicos de la nueva edificacidn no sera antes def afio 2023”7

Respuesta: Ante esta situacion se evaluard la poslbilidad de gestionar espacios de ventiacion
durante el dia,

Observacion relativa a:

Punto 9: “La infraestructura del centro es de antigua data, con una distribucién interna
compleja que asemeja a un laberinto, lo cual impacta en la fluidez del desplazamiento
an casos de emergencia, si es que los actores no cuentan con una capacitacién previa

de su estructura. Cabe seiialar que Ia instajacién no satrasiadara a una nueva estructura
este aito. Conforme lo sefialade, dicho traslado se efectuard entre 2023-2024",

Respuesta: No existen posibilidades de subsanar a corto plazo esta observacion, sin embargo, es
importante indicar que el presente afio se han realizado simulacros para que toda la poblacién,
tanto jovenes como funcionarios puedan actuar de manera adecuada en case de alguna
emergencia del ventro. Se debe seguir reforzando estas actividades.

No existen ohservaclones

FACTOR &:; SALUD
Observacion relativa a:

Puntc 29:” Dificultades con CESFAM, mejorar ceordinacion cor salud poblica, vias de
acceso, mas prioridad. Se considera importante que exista un nivel de articulacion
mayor entre SENAME y MINSAL gue permita dar mayor prioridad a la atancién de
jévenes cuande requieran atencidn de urgencia. Sobre todo, respecto de alguna
especialidad. Fortalecer Ja conexién intersectorial”

Respuesta: La poblacion de jovenes se encuentra inscrita en el CESFAM y én farmacia popular
de Puerto Montt. Actualmente el nudo critico se relaciona con las horas disponibles en
especialidades, por lo que cuando existe una urgencia y una espera dermasiadoe (mds de 2 meses)
el centra ha debid¢ cubrir y destinar recursos para atenciones particulares.
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Observacidon relativa a:

Punto 3: cbservaciones y recomendaciones para el periodo “infraestructura que posea
el centro actualmente, donde si bien los profesionales adnan esfuerzos para dar
respuasta a las actividades rutinaring, éste cuenta con espacios limitados para la
realizacién de las mismas.”

Respuesta: Si bien esta se podrd reestructurar una vez que se esté en ef nuevo centro,
actualmente no es posible, solo se coordinaran y generaran nuevas instancias y/o actividades para
gue rutina diaria pueda ir variando, sobre todo en periede de verano.

"Respecto a recomendaciones, se sugiere dar continuidad a las buenas practicas que
llava a cabo el centro en el presente, quienes realizan diversas actividades a nivel
interventivo, como también desde el area de coordinaciones, las cuales son
constructivas y aportan significativamente al proceso de los jovenes y adolescentes
taato de CIP como de CRC”

Respuesta: Desde este eje se informa que durante ef presente afio joven de CRC rinde prueba
de acceso a educacion superior. Ademds, es importante indicar que T. ocupacional trabaja con
Jévenes de CIP- CRC apresto laboral y que, en virtud de avances de planes de intervencidn,
Jjévenes de CRC pueden acceder a permiso da salida con fines laborales, v cual de iguat manera
contribuye a buenas practicas.

FACTOR B: ALIMENTACION
Observacién relativa a:

Punto 3: Sefale observaciones y/¢ recomendaciongs para el periodo “Como
observacion, lo referido en el apartado anterior, relacionado con no contar con pesa, ni
termémaetro. Por otra parte, como recomendacién continuar realizando acciones
innovadoras y novedosas en términos de implementacién de nuevos menis, haciendo
uso eficiente de recursos naturales propia de la zona”

Respuesta: Nutricionists efectio requerimiento para la adquisicion e estos implementos, los
cuales podrian estar en vigencia a partir del afio 2023

EACTOR 9: TRATAMIENTO DE DROGAS
Observacién relativa ar

Punto 3. Sefale obzervaciones y/o sugerencias: “En relacién al instrumento de la
comisidn CISC: se solicita profundizar en procesos, adherencia, contextos, experiencias
favorables, exitosas y buenas practicas”

Respuesta: Ante el pronto clerre de programa PAL Newenche {31 de diciembre 2022), CIP- CRC
realizara minuta informiando 2 Santiago situacidn actual, sobre todo en virtud de solicitud de
continuar o destinar recursos para |3 respectiva atencidn psiguidtricas, ya que esto debe realizarse
de manera particutar, ’

Gbsarvacidn relativa a;

Punto 9: Sefale observaciones y/o recomendaciones para el periodo “No ha mejorado
ia infraestructura en relacion a la visita anterior, y si hien se han efectuado tramites

administrativos no se avizora pronta solucién™

Respuesta: Los espacios s¢ mantendran hasta ¢uando se realice traslado a nuevo centro, sin
embargo, seé ira adecuando mientras las condiciones lo permitan,
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—— MAT.:Responde observaciones
JFICINA DE PARTES realizadas por la  Comisién
e o S Interinstitucional de Supervisién de
F'_ i ‘9o é 23; Centros (CISC RPA}] al Centro
iD K a ‘8?’ ":?5“ Semicerrado (CSC) de la Regién del Los
FECHA - & rtb 203 Lagos, correspondiente al segundo

semestre de 2022,
SANTIAGO, _
03FREUAB

A:  JAIME GAJARDO FALCON
SUBSECRETARIO DE JUSTICIA
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

DE: RACHID ALAY BERENGUELA
DIRECTOR (S) NACIONAL
SERVICIO NACIONAL DE MENORES

Junto con saludar cordiatmente, por el presente remito 2 usted respuesta a
observaciones de la Comisién Interinstitucional de Supervision de Centras (CISC),
realizada durante su visita al Centro Semicerrado (C3C) de la Regidn de Los Lagos,
correspondiente al segundo semestre del afio 2022,

Sin otro particular, se despide atent

SERRICIO NACIONAL BF sitnnars . /’
‘i‘
’FCTOR ’ ;‘h/

%}}ﬁ /é&
atribucigh®

Destinataric.

RAGHID ALAY BERENGUELA
DIRECTQR{S) NACIONAL
SERVICIO NAGJONAL DE MENORES

. Arctiive DINAC _
- Divisidn de Reinsercidn Social, Ministerio de Justicly v Dererchos Humanos.

Jefatura D1J
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RESPUESTA A OBSERVACIONES REALIZADAS POR COMISION
INTERINSTITUCIONAL DE SUPERVISION DE CENTROS PRIVATIVOS DE
LIBERTAD
REGION LOS LAGOS
SEGUNDO SEMESTRE 2022

En cada factor hay que incorporar las observaciones que se realizan en el apartado “aspectos
negativos a destacar”. Sin perjuicio de lo anterior, si se realiza algune observacion en otro
apartado, esta se inciuye,

Observaciin relativa a:

Punto N° 13
“Se mantiene la distancias y domicilios de jovenes, gue son derivados desde Valdivia
observado en el primer semestre 2022, que al flexibilizar su programa de
intervencién especiaimente en pandemin, La rutina diaria ha mejoradoe post
pandemia.*™

Respuesta
A partir de lo observado en el primer semestre, es préciso seftalar que se han mantenido las
acciones asociadas a fas atenciones correspondientes a los jévenes de la Region de los Rios, en
virtud de lo anterior se establecid un plan de trabajo que involucra intervenciones de cardcter
presencial por parte de los funclonarics del centro en donde los profasionales reslizan visitas de
tipo domiciliarias y acuerdan acciones posteriores en ef dmbito de la intervencion, dichas acciones
van en la linea de atenciones con PEC, gestor de redes, PIC, atenciones en programa de
tratamiento ambulatorio en drogas v en programa de intermediacién laborai PiL, o anterior de
acuerda a jos objetivos planteados en ei P11 de cada joven, a su vez se acuerdan también trasiados
de los jdvenes hacia dependencias C5C.
En el caso de jdvenes que se encuentran en abandong se sancidn, se realizan sccianes de rescate
con la finalidad de que retomen cuimpiimiento de sancidn.

Purnite N® 14 _
“Actualizar capacitaciones y talleres en género, se asts a la espera gue el SERNAMEG
agende disponibilidad”.

Respuesta
Desde el primer semestre gue el CSC se encuentra realizando gestiones con la finalidad de poder
actualizar talleres que aberden tematica de género. Segun remite equips local, desde Seremi de
Justicia de inform¢é que se realizara capacitacion de género y acoso en el centro semicerrado Puerto
Mont.
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EACTOR 2;: PERSONAL Y DOTACION.
Observacién relativa a:
Punto N*§
“Se mantiene Iz observacion anterior, faltan espacios y/o salas adecuadas para ef

desarrolio de las rutinas de intervencién con jos Jdvenes. Lentitud en materiaiizacién
de taller sobre la temdtica de Género.”

Respuesta

Es de conocimiento las falencias que présenta el centro en refacién a su infraestructurs y por sobre
todo 1a falta de espacios para ef desarrollo de las intervenciones, sin embargo, se esta evaluando
poder desarrotiar talleres y actividades fuera de las dependencias, sin desmedro de lo anterior se
ha intentado mejorar dicha falencia con la postutacion a fendos de proyecto de mejoramiento de
ambientes de trabajo, io que permitié generar un espacio tante para funcionarios v usuarios del
centro, asi mismo hacer presente gue se reafizard un fevantamiento de necesidades del centro
con especial érfasis en |a habilitacién de espacios que sean viables realizar.

Respecto ai taller de género se informé destde Seremi de Justicia que prontamente se realizara en
huestro centro taller de género v acoso,

Observacidn relativa a:

Punto N°4

Se mantiene las realizadas en visita anterior.

"Infraestructura antigua, que data de aproximadamente 40 afios {madera),

Los espacios para deporte y recreacién son muy reducidos, esto es, se trata de zonas
midtipropésite.”

Respuesta

Durante el primer semestre y como se informa se realizé nueva visita de profesional de fa unidad
de arguitectura, en donde se pudo evidenciar la problematica por antigiiedad de la propledad y se
consigna la necesidad de traslado de centro, si bien la ubicacidn as privilegiada, el material de
construecidn posee una larga data, razén por Ia cual continuamos trabajando en la blsgueda de
una mejor opcion de traslado. En referencia a los espacios para la ejecucion de actividades, la
sancién establecida en Semicerrado busca poder ejecutar la mayer cantidad de actividades en el
medio libre, priorizando la comunicacion v socializacién con el entorns ¥ |z red, razén por la cual
st esta trabajando en poder realizar actividades fuera de las dependencias del centro.
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Obhservacion relativa a:

Puntec N°9,
“Infrasstructura de madera,”

Puntao N°10.
"La infraestructura, tanto por naturateza {madera} como por espacios, no se ajusta »
fas necesidades de un establecimientc penal”

Respuasta
Si bien no ha sido posible concretar el trastade de una nueva dependencia que responda a las
necesidades de los jovenes, el servicio mantiene las gestiones asocladas a la busgueds de un
nueve inmuebie que cumpla con los requisitos requeridos. Asi mismo, es dable sefialar que se
postula a proyecto de mejoramients de ambientes de trabajo, lo que permitid contar con up
espacio tanto para funcionarios y usuarios del centro.

Observacion relativa a:

Punto N°8
Falta de respaldo estadistico actualizado, digitalizade y comprensibie de todos los
procedimientos, decisiones y sanciones disciplinarias aplicadas durante el afo al interior
del Centro, ef que se perdié por cambio de computadores.

Respuesta:
El centro cuenta con archivador en donde se registran ias medidas disciplinarias, sin desmedro de
lo anterior, ef centro gestionard un registro digital para posteriormentes al momento de aplicar
sancion disciplinaria, se facilite la informacién al tribunal de ejecucion mediante oficio, &l cual
queda archivado en expediente de ejecucién.

Punto N°g
Mantener registro de procedimientos, con medidas de respaildo,

Respuesti:
El centro mantiene registro de los procedimientos en archivador ubicado en oficia téchica, se
reinicia el registro digital de las faltas y procedimientos relacionados con las estadisticas y comités
de disciplina sesionados,
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Punto N°10
No se logra evidenciar el cumplimiento de observacién del periode anterior (integridad
Y compietitud de registro para resguardar debido proceso) ante ia pérdida de registro,

Respuesta:
Para lograr dar cumplimiento con el hallazgo levantado, se realiza coordinacién ton unidad de
informatica, logrande recuperar archivo Excel utilizado para el debido registro de la informacién.
Restableciendo ef resguardo digital, de la informacién almacerads en carpeta fisica.

EACTOR 6: SAVUD
Observacién relstiva a:

Punto N°23

"Se considara que debiese existir priorizacién de los Jovenes en Ia atencién piblica de
salud, Fortalecer trabajo intersectorisl,”

Respuesta
Es un drea de real importancia para nuestros jévenes, donde se ha dade énfasis en al trabajo
complementario el cual se ha llevado a cabo con programas como vinculos, ASE y PIL para
canalizar la oferta actualizada, como as! mismos mecanismos de derivacidn a partir de las
necesidades gue presentan nuestros jovenes.
5in desmedro de lo anterior, segun reporta el centro, se han mantenide coordinaciones con
programas del drea de salud principalmente con el CESFAM Angelmo, en donde se encuentran
derivados 13 totalidad de jévenes, en esa finea, desde dicha instancia se priorizan las atenciones
o partir de los requerimientos que se van presentando, existiendo un canal expedito para derivar
los requerimiento en el drea de salud, en caso que sea necesario atencidn médica, el equipo del
centro envia correo electrdnico y/o llamado telefénico a referente de CESFAM solicitande hora y
motivo de consuita, y €5 dicho referente gulen gestiona la kora en forma interna,
De ser necesaria atencion en salud secundaria es el CESEAM da referencia, o servicio de urgencia
quien elabora y gestiona I3 interconsulta, para ingreso y atencion del adolescente,
Existen dos formas de ingreso a atencién Terciaria, por interconsulta emitida por servicio de
atencion primaria, © por indicacién de DAU (epicrisis) de atencion de Urgencia, en el primer caso
la interconsulta es gestionada por CESFAM, el CSC da avise a referente de! servicio de salud que
gestiona horas con prioridad SENAME, las derivaciones de Urgencia {as gestionan directamente en
Hospital Base Puerto Montt Dr. Eduarde Schiltz Schroeder.,
Es importante mencionar que en el servicio de atencién primaria {CESTAM), al existir canales
formales se prioriza su atencién.
Mencionar también que ei centro cuenta coh un protocolo de referencia v contrareferencia
actualizado durante el mes de septiembre del presente afio, en &1 se refiare el conjunto de normas
técnicas y administrativas que admiten el acceso oportuno v de calldad de los ¥ las adolescentss
o jovenes en cumplimiento de una sancién privativa de Hbertad de regimen samicerrade a log
servitios de salud, con {a debida oportunidad y eficacia.



Observacion relativa a:

Punta N°6
“El aspecto negalivo a considerar sor los espacios reducidos al interior del centro, ya
que, si bien logran organizarse de buens manera, si tuvieran mds espacio podrian
implementar més actividades al interior del CsC.”

Respuasta
Se priorizara el desarrollo de actividades en el medio libre, ejecutande una fraccidn de la ruting
interna al interior del centro. A sy vez, ef equipo del centro, continuara desplegando acciones a
fin de buscar una dependencia que cumpia con los estandares para ejecutar las sanciones de
jovenes,

Punto N°7
Como recomendacion se soficita continuar realizando capacitaciones gque zean
certificadas, que apoyen la insercién laboral del Joven tanto en su permanencis en ol
centro como a su egreso. '
Por otra parte, se recomiends impiementar un espacio acogedor que cuente con litros
de interés, para lvs adolescentes y/o Jdvenes. Utilizando este espacio como biblioteca
para fomentar la lecto-escritura de los usuarios.

Respuesta

Se buscara fortalecer ia complementariedad con programa como FiL, a lo que se pueden sumar
posibles allanzas para la ejecucion de talleres por entidades externas (SENCE), a fin de que ios
jbvenes pugdan acceder a ofertas de capacitacién certificadas y asi postutar a mejores ofertas
laborales, de manera paralela se promueve el ingreso & programa PIL que tiene como finatidad
potenciar la habilitacion de jos/as jévenes pravio a su insercidn al mundo laboral, fortalecienda la
adquisicidn de habilidades blandas necesarias para el mundo laboral.

Punto N°&

Las observaciones de la visita anterior hacian relacién a las alianzas externas para
realizacién de taileres recreatives, continuar realizando capacitaciones gue sean
certificadas, que apoyen la insercién laboral del joven a su egresv. Finalmente se
recomienda incorporar otro computador, Que pgrmita un use mas integro en la
realizacién de actividades de los jévenes, Respeclo a lo anterior, el centro a continuado
realizando alianzas con agentes externos, sin embarge, deben continuar reforzando
dichas estrategias, propiciando mds espacio de esparcimiento debido a los espacios
reducidos dentro del centro. Por otra parie, este semestre se incorporaron mds
capacitaciones certificadas que permitieron que uno de los usuarios se jncorpore a un
empleo formal, Asi mismo, incorporaran un nuevo compitadaor en el centro para apoyar
de manera mads idénea el proceso recreativo y de ensefianza aprendizaje de los jévenes.
Acogiende adecuadamente ias observaciones de la visita anterior.
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Respuesta

Con respecto a las alianzas externas, mencionar que el centro se encuentra trabajando en conjunto
con funcionarios de Conaf, con la finalidad de lograr establecer lazos de trabajo comnunitario y
deportivo en beneficio ge nuestros jévenes, En relacion a la recomendacion de incorporacion de
urr computador adicional, segin lo reportado por el equipa logal, no se observa complejidad por
parte de los iévenes usuarios el contar con una sola unidad, no ha existidy inconvenientes en su
utilizarcion, por otra parte, destacar Que si Uso es de fibre disposicidn en horarios de las 08:.00
hasta las 21:00 horas, su instalacién llego con el inicic de pandernia ¢on la finalidad de lograr
obtener una mejor comunicacidn de los jovenes con su famifiares e interventores cuando se
requeria. En la actualidad los jévenes cuentan con sus horarlos de libre disposicitn e instancias de
visita a sus familizres. De ser necesario alguna Instancia o requerimiento saciseducativo o laboral,
los y las jovenes cuentan con la posibilidad de disponer de un pc ubicado en la oficina de
educadores instancias o espacios en el que se desarrollan talleres de habitidades blandas ¥
busqueda laboral.

Del drea de capacitaciones, debernos referiy que, en el mes de diciembre de 2022, el programa
de intermediacién iaboral comenzé a ejecutar una serle de capacitaciones tales como,
Alfabetizecion digital, Introduccién a la gestion y resolucidn de eonflictos, Deberes y derechos
{abarales.

EACTOR 8: ALIMENTACION
Observacién relativa a:

Punto N*10
El centro no contaba con pesa, ni termémetro.

Respuesta
En ia actualidad el centro cuenta con 02 pesas para gramaje de alimentacion, 0t balanza para
calcular peso corporal de los jovenes usuarios, 01 termémetro de mercurio vy 02 termoémetros
infrarrajos.

Punto N°11
Coma observacion, podemos referir que el centro CSC no contaba con pesa, ni
termometro para medir y tomar la temperatura de los alimentos. Por otra parte, como
recomendacién continuar realizando acciones innovadoras y novedosas en términos de
implementacion de nuevos mends, haciendo uso eficiente de recursos naturales propia
de la zona.

Respuesta |
Se realizara trabajo con profesional nutricionista del CSC ton la finalidad de poder impiementar

mejoras en la minuta de alimentacién.

FACTOR 9: TRATAMIENTO DE DROGAS
Observacion refativa az

No existen observaciones.
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Obsarvacion relativa a:

Bunto N°9

"No ha mejorado la infraestructura en relacién a la vista anterior, ¥ si bien se han
efectuado trimites administrativos para obtener un nuevo inmueble que albergue el
CS8C, no se avizora pronta solucién”

Respuesta
La bUsqueda va enfocada en base a los requerimientos de nuestros objetivos institucionales,
levantamientos y hallazgos detectados en supervisiones técnicas y visitas de la comisidn CISC,
- considerando en las evaluaciones de inmuebles ios comentarios elevados por comisionados,
Mientras tanto se mantienen las labores en las actuales dependencias, visualizando de manera
constante un aventual cambio de inmuebile.

1L OTRAS OBSERVACIONES:

No se consigan observaciones.

IIL. AVANCES:

El equipo ha generado plasticidad en la ejecucion de su trabajo, & propdsite de Iz situacidn de
pandemia como en aspectos de infraestructura, generando acciones tendientes a dar continuidad
4 los objetivos planteados, sequimiento a los jévenes que se encuegntran con flexibilidad, como
iguaimente a los jdvenes que se encuentran en el centro,

Seiiaiar gue el centro cuenta con director titufar, Jo cual ayuda a descentraiizar el tratrajo,
coordinar acciones de intervancién y conjustamente con ello poder generar coordinaclones ton
direccion regional a fin de canalizar las necesidades que presenta ef centro, como iguaimente
necesidades de los funcionarios vy jévenes.

Se ejecutd accidn asociada a fondo de mejoramiento de espacios laborales, lc cual nos permite
£ontar coh un nuevo espacio para jévenes y funcionarios. Visualizdndose posibles avances en torno
a lo observado en visita pravia,

Centro se mantiena abiertd y con atencidn presencial, es dable sefialar que por ser un centro
privativa der libertad se entiende la importancia v la necesidad de mantenernos en atencidn, a fin
de dar cumplimento y continuidad en la atencidn de los Jovenes, las visitas son coordinadas, so
realizan atenciones de manera continua para conocer situacion actual, trabgjar obietivos de su PIT
y asi mismo recoger necesidades gue presenten nuestros jovenes.



